
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПАРТИЗАНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОГДАНОВА 

АЛЕКСАНДРА ПЕТРОВИЧА» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Сумская, №11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566 

телефон: +7(978)7375962, e-mail: school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru 

ОКПО 00827082, ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671, КПП 910901001 

 

ПРИКАЗ 

 

 «05» сентября 2022г.                                 с. Партизанское                                                             №  537 

    

Об организации работы, утверждении плана мероприятий, направленных  

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

на 2022/ 2023 учебный год 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодѐжи Республики Крым от 

20.09.2021 № 1487 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в 

соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-

1510, в рамках реализации национального проекта «Образование», приказа Управления 

образования от 05.09.2022г.№ 725 «Об организации работы по повышению функциональной, 

грамотности в Симферопольском районе на:2022/2023 учебный год», в целях реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 

2022/2023 учебный год.  

1. Назначить ответственной за формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2022/2023 учебный год Осташевскую Л.А. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 20222023 учебный год (Приложение 1).  

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2022/2023 учебного года, участвующих в 

формировании функциональной грамотности (Приложение 2). 

4. Назначить рабочую группу учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся   в 2022/2023 учебном году: 

читательская грамотность -  Алехина Е.Ф., учитель русского языка литературы; Шабединова Л.Х., 

учитель русского языка литературы; 

математическая грамотность- Чернавцева Е.В., учитель математики; Радченко Н.Б., учитель 

математики; 

естественно-научная грамотность – Скороходова Н.В., учитель химии; Никитенко С.А., учитель 

биологии; 

финансовая грамотность – Квития О.Н., учитель обществознания; Широкожухина Е.А., учитель 

физики; 

глобальные компетенции - Когутова Ю.В., учитель географии; Попушой Н.Г., учитель физики; 

креативное мышление -  Осташевская Л.А., учитель иностранного языка, Новокшонова Н.С., 

учитель истории. 

5. Учителям использовать задания, развивающие читательскую грамотность, математическую 

грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                               А.В.Терещенко 



Приложение к приказу 

                                                                                                                  от 05.09.2022г. №537 

 

 

План мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся школы на 2022/2023 учебный год 

 
№ Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

 1. Планово-организационная деятельность 

1.2 Разработка и утверждение  

плана работы по 

формированию 

функциональной 

грамотности  

Сентябрь-

октябрь 2022 

года 

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ», 

общеобразовател

ьные 

организации 

Утверждение плана работы по 

формированию функциональной 

грамотности по направлениям 

1.3 Актуализация плана 

работы методической 

службы в части 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Сентябрь-

октябрь 

 2022 года 

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»  

Составление  плана работы МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» 

С 20.10.2022 Участие в общероссийской оценке 

по модели PISA  в 2022/2023 

учебном году 

С 13.09.2022г. Участие в семинаре по теме 

«Формирование функциональной 

грамотности школьников (в 

контексте международного 

сопоставительного исследования 

качества образования PISA)» 

27.10.2021 Совещание ЗДУВР. Об 

организации работы по 

повышению функциональной 

грамотности  в Симферопольском 

районе на 2022/2023 учебный год» 

Октябрь 2022 

(методисты  

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ», 

педагоги ОУ) 

Участие в проведении РМО 

учителей-предметников 

Организация стартовой 

диагностики уровня 

профессиональной компетентности 

педагогов при формировании ФГ. 

 2. Аналитическая деятельность 

2.1 Внедрение в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности 

Сентябрь-

апрель  

2022/2023 уч. 

год 

Учителя-

предметники 

Внедрены в учебный процесс банк 

заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанные ФГБНУ «Институт 

стратегии развития Российской 

академии образования» 

Ежемесячно Сбор информации о фактически 

проведѐнной работе по внедрению 

в учебный процесс электронного 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности  

 

2.2 Мониторинг работы 

школы по внедрению в 

учебный процесс банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности ФГБНУ 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Когутова Ю.В. 

Руководители 

ШМО 

Проведение мониторинга работы 

по внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития Российской академии 



«Институт стратегии 

развития Российской 

академии образования» 

образования» по отдельному 

графику 

В рамках недель ФГ провести 

мониторинг уровня 

функциональной грамотности 

учащихся 5-9 классах по всем 

направлениям: 

Ноябрь 2022 Неделя ФГ для обучающихся 9 

класса по всем направлениям 

Ноябрь 2022 Подведение итогов Недели ФГ 

обучающихся 9 класса по всем 

направлениям 

Декабрь 2022 Неделя ФГ для обучающихся 8 

класса по всем направлениям 

Декабрь 2022 Подведение итогов Недели ФГ 

обучающихся 8 класса по всем 

направлениям 

Февраль 2023 Неделя ФГ для обучающихся 7-х 

классов по всем направлениям 

Февраль 2023 Подведение итогов Недели ФГ 

обучающихся 7-х классов по всем 

направлениям 

Март 2023 Неделя ФГ для обучающихся 6 

класса по всем направлениям 

 Март 2023 Подведение итогов Недели ФГ 

обучающихся 6 класса по всем 

направлениям 

Апрель 2023 Неделя ФГ для обучающихся 5-х 

классов по всем направлениям 

Апрель 2023 Подведение итогов Недели ФГ 

обучающихся 5-х классов по всем 

направлениям 

2.3 Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

по шести направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, естественно-

научная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции 

и креативное мышление) 

Сентябрь –

октябрь 

2022года 

Когутова Ю.В. Сформирована база данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественно-научная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

Когутова Ю.В. 

Учителя-

предметники 

Участие в проведении серии  

районных практико-

ориентированных семинаров для  

педагогов по темам: • 

«Формирование функциональной  

грамотности у  школьников: 

реализация на практике»: 

«Особенности заданий на 

формирование ФГ» 

 «Технология проектных задач как 

один из способов формирования 

ФГ обучающихся» 

 «Возможности предметов 

гуманитарного цикла для 



формирования ЧГ» 

«Требования к заданиям на 

формирование ЧГ.  Анализ заданий 

диагностических работ по оценке 

ФГ и результатов диагностики 

уровня сформированности ЧГ 

обучающихся 5 и 7 классов» 

«Современный урок как средство 

формирования ФГ учащихся» 

2.4 Формирование базы 

данных обучающихся 8-9 

классов, участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности, по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, естественно-

научная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции 

и креативное мышление) 

Сентябрь – октябрь 2022 

года 

 Учителя-

предметники 

Сформирована базы данных 

обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности, по 

шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественно-научная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

2.5 Организация 

мероприятий с 

обучающимися по 

проверке уровня 

функциональной 

грамотности 

Ноябрь -

апрель 

2022/2023 уч. 

год 

Осташевская 

Л.А. 

Учителя-

предметники 

Проведены мероприятия с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности 

2.6 Мониторинг 

сформированности  

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Ноябрь -

апрель 

2022/2023 уч. 

год 

Осташевская 

Л.А. 

Когутова Ю.В. 

Скороходова 

Н.В. 

Проведен мониторинг 

сформированносга 

функциональной грамотности 

обучающихся, сформулированы 

рекомендации по итогам 

мониторинга 

В рамках недели провести 

классные часы, оформить 

информационные стенды, провести 

мониторинг уровня 

функциональной грамотности, 

оформить раздел сайтов по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 
2.7 Мониторинг размещения 

на информационных 

ресурсах школы 

актуальных материалов, 

связанных с проведением 

внешних оценочных 

процедур, 

формированием 

функциональной 

грамотности 

 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Попушой Н.Г. Проведен мониторинг размещения 

на информационных ресурсах 

школы актуальных материалов, 

связанных с проведением внешних 

оценочных процедур, 

формированием функциональной 

грамотности по отдельному 

графику 



3. Методическая деятельность 

3.1. Организация и 

проведение мероприятий 

по ознакомлению 

педагогических 

работников с 

федеральными 

нормативными и 

методическими 

материалами в области 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

Октябрь 2022 

года 

Педагогический 

коллектив 

Принять участие в проведении 

серии  районных практико-

ориентированных семинаров для  

педагогов по темам: • 

«Формирование функциональной  

грамотности у  школьников: 

реализация на практике»: 

«Особенности заданий на 

формирование ФГ» 

 «Технология проектных задач как 

один из способов формирования 

ФГ обучающихся» 

«Возможности предметов 

гуманитарного цикла для 

формирования ЧГ» 

«Требования к заданиям на 

формирование ЧГ.  Анализ заданий 

диагностических работ по оценке 

ФГ и результатов диагностики 

уровня сформированности ЧГ 

обучающихся 5 и 7 классов» 

«Современный урок как средство 

формирования ФГ учащихся» 
3.2. Участие  педагогов в 

научно-методической  

конференции 

«Финансовая грамотность 

в системе образования 

Республики Крым» 

Октябрь 2022 Педагогический 

коллектив 

Приняли участие 

3.3. Участие в заседании 

Ассамблеи учителей 

общеобразовательных 

учреждений Республики 

Крым: 

- рассмотрение вопросов 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности учителей и 

обучающихся по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции, креативное 

мышление) 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Педагоги школы, 

включенные в 

Ассамблею 

учителей 

Республики 

Крым 

Участие в заседаниях  в 

соответствии с планом заседаний 

Ассамблеи учителей 

общеобразовательных учреждений 

Республики Крым 

3.4. Участие в 

Республиканском  

фестивале  

педагогических 

инициатив 

Ноябрь 2022 Педагогический 

коллектив 

Участие в фестивале 



3.5. Реализация ДПП ПК по 

вопросам формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности на уроках в 

00 РК, по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, естественно-

научная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции 

и креативное мышление) 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Педагогический 

коллектив 

Прохождение курсов повышения 

квалификации педагогических 

работников по совершенствованию 

компетенций по отдельному 

графику 

Педагогический 

коллектив 

Участие учителей района в 

апробации моделей предметных 

компетенции  

3.6. Формирование и 

реализация 

индивидуальных 

маршрутов непрерывного 

совершенствования 

профессиональных 

компетенций и 

повышения уровня 

владения предметными 

областями 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Педагогический 

коллектив 

Сформированы и реализуются 

индивидуальные образовательные 

маршруты по итогам анализа 

результатов диагностики 

3.12

. 

Мониторинг реализации 

плана мероприятий 

(«дорожная карта») по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

2022/2023 учебный год 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Администрация 

школы 

Проведение мониторинга 

реализации  плана мероприятий 

(«дорожная карта») по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2022/2023 

учебный год 

 4. Информационно-просветительская деятельность 

4.1. Работа информационного 

блока «Функциональная 

грамотность» на сайте 

школы 

В течение 

учебного 

года 

Попушой Н.Г. Создан информационный блок 

«Функциональная грамотность» на 

сайте школы 

4.2. Наполнение контента 

раздела сайта по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Попушой Н.Г. Размещена информация по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

4.3. Публикация 

методических материалов 

для работы по 

повышению качества 

функциональной 

грамотности в школе 

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Попушой Н.Г. Размещены методические 

материалы для работы по 

повышению качества обучения 

функциональной грамотности 

4.4. Продвижение 

информации о 

всероссийских 

сравнительных 

исследованиях PISA 

В течение 

2022 -2023 

учебного 

года 

Попушой Н.Г. Информация о международных 

сравнительных исследованиях 

PISA размещена на сайте 

4.5. Родительские собрания на 

тему формирования 

функциональной 

Октябрь 2022 

года 

Классные 

руководители 

Проведены родительские собрания 



грамотности 

4.6. Информационное 

сопровождение 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

В течение 

2022-2023 

учебного 

года 

Педагогический 

коллектив 

Проводится информационная 

поддержка мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности для общественности и 

представителей средств массовой 

информации 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

                                                                                                                  от 05.09.2022г. №537 

 

 

База данных обучающихся 8-9 классов 2022/2023 учебного года, участвующих 

в формировании функциональной грамотности 

 

№ 

п/п 

Фамилия  

и имя обучающегося 

Класс Фамилия  

и имя обучающегося 

Класс 

1 Баукин Владимир 9-А Акишев Егор 9-Б 

2 Бородавкина Вивея 9-А Алиева  Алина 9-Б 

3 Волкова Анастасия 9-А Галушка Анастасия 9-Б 

4 Дьяконова Валерия 9-А Данилова Виктория 9-Б 

5 Кадырова Левие 9-А Демчук Даниил 9-Б 

6 Климов Андрей 9-А Дубова Ольга 9-Б 

7 Колчакова Наталья 9-А Ламаш Александра 9-Б 

8 Краснянская Ангелина 9-А Ларюхин Ярослав 9-Б 

9 Михайлова Виктория 9-А Мурадосилов Куртмер 9-Б 

10 Мягкая Валерия 9-А Никитенко Виолетта 9-Б 

11 Рябошапко Мария 9-А Никитенко Полина 9-Б 

12 Терещенко Герман 9-А Османова Эвелина 9-Б 

13 Трутненко Виктория 9-А Попова Мария 9-Б 

14 Хаджинозарова Севиля 9-А Приймак Дарина 9-Б 

15 Челядинова Екатерина 9-А Саттарова  Алиме 9-Б 

16 Четвероус Виктория 9-А Сейтмуратов Азиз 9-Б 

17 Яцухненко Надежда 9-А Соколов Егор 9-Б 

   Федорец Ирина 9-Б 

   Хрящева Светлана 9-Б 

 

1.  Бережной Вриндаван 8-А 

2.  Бохонок Тимофей 8-А 

3.  Гежа Иван 8-А 

4.  Гончаренко Владимир 8-А 

5.  Гончаренко Евгений 8-А 

6.  Демененко Владимир 8-А 

7.  Запорожец Ярослав 8-А 

8.  Ищенко Даниил 8-А 

9.  Кочура Екатерина 8-А 

10.  Кружалов Демид 8-А 

11.  Марчук Денис 8-А 

12.  Меджитов Исмаил 8-А 

13.  Мишакова Карина 8-А 

14.  Найденов Владимир 8-А 

15.  Новак Николай 8-А 

16.  Овчухов Артем 8-А 

17.  Орехов Иван 8-А 

18.  Панова Эвелина 8-А 

19.  Пономаренко Олег 8-А 

20.  Сергеев Владимир 8-А 

21.  Сергеева Диана 8-А 

22.  Сулейманов Сулейман 8-А 



23.  Турчик Ульяна 8-А 

24.  Умерова Решиде 8-А 

25.  Цицюра Татьяна 8-А 

26.  Яницкая Наталья 8-А 

27.  Яременко Иван 8-А 

28.  Яцун Ирина 8-А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-12T10:51:17+0300
	Терещенко Анжелла Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




